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1 ÚVOD

Hlavním cílem každého podniku je provádět podnikatelskou činnost za účelem dosahování

zisku. V dnešní době plné konkurenčních bojů a rivality je těžké upoutat pozornost zákazníků,

nabídnout něco nového či něco více než konkurence.

Nejen z těchto důvodů je třeba, aby podnikatelé či společnosti zpracovávali podnikatelské

strategie. Při zpracování podnikatelské strategie je nutné, aby společnost poznala potřeby a

přání zákazníků, uměla zákazníky oslovit a to takovým způsobem, který je přiměje koupit

výrobek či využít službu.

Chce-li být podnik na trhu úspěšný, musí provádět průzkum chování spotřebitelů, určit vlivy,

které na spotřebitele působí a porozumět tomu, jak zákazník vytváří svá kupní rozhodnutí.

Cílem mé bakalářské práce je provedení průzkumu chování spotřebitelů na trhu pro

společnost Výstaviště České Budějovice a. s., která patří mezi nejvýznamnější veletržní

organizace v České republice, dále provést analýzu nabídky služeb daného podniku.

V literární rešerši popisuji vlivy, které působí na spotřebitele prostřednictvím „černé skříňky

spotřebitele“. Dále se zabývám výzkumnými přístupy, kterými lze zjistit chování spotřebitelů na

trhu. Informace jsem čerpala jak z knih českých autorů, tak z překladů uznávaných zahraničních

autorů.

V analytické části charakterizuji současný stav společnosti Výstaviště České Budějovice

a. s. Dále analyzuji nabídku služeb daného podniku a provádím průzkum chování spotřebitelů

na trhu prostřednictvím přímého dotazování návštěvníků výstavy Země Živitelka. Tuto výstavu

jsem si vybrala proto, že patří k nejvíce navštěvovaným a nejoblíbenějším akcím a řadí se mezi

stěžejní výstavy společnosti.

V závěru bakalářské práce navrhuji využití mnou získaných informací k efektivnější strategii

podniku pro jeho další rozvoj a zvýšení konkurenceschopnosti.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Členění zákazníků

Zákazníci se podle Kotlera (2001) člení do tří skupin: koneční spotřebitelé, průmysloví

zákazníci a zákazníci – zprostředkovatelé. Pro úplnost zde uvádím typy průmyslových

zákazníků a zprostředkovatelů. Dále se budu věnovat pouze konečným spotřebitelům, resp.

jejich segmentaci, chování spotřebitelů a vlivy, které na ně působí.

Obrázek 1: Příklady různých typů průmyslových zákazníků a zprostředkovatelů

Zdroj: Mc Carthy, Perreault, 1995
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2.2 Segmentace spotřebitelů

Bártová, Koudelka (1994) uvádějí, že seskupení zákazníků do segmentů nebo naopak

rozčlenění daného trhu do segmentů je úkolem segmentace trhu jako důležité součásti

marketingové strategie. Podnikatel může využít segmentace trhu intuitivně nebo na základě

zkušenosti či systematicky a záměrně. Lze konstatovat, že neexistuje podnikání, kde by se

segmentace trhu žádným způsobem neprojevila. V praxi jde o hledání takových skupin

spotřebitelů na daném trhu, které splňují dvě základní podmínky:

• homogenita segmentů – spotřebitelé uvnitř segmentu jsou si co nejvíce svými tržními

projevy na daném trhu podobní.

• heterogenita segmentů – tržní projevy různých segmentů na daném trhu navzájem jsou

co nejvíce odlišné.

Kotler (2001) určil typy segmentace trhu podle preferencí spotřebitelů, kde se mohou objevit

tři vzory:

• homogenní preference – všichni zákazníci mají přibližně stejné preference.

• difuzní preference – spotřebitelé se ve svých preferencích značně liší.

• shlukové preference – na trhu může existovat několik preferenčních shluků, které se

nazývají přirozené tržní segmenty. Firma na trhu má tři možnosti. Může zaujmout střed

v naději, že osloví všechny skupiny zákazníků, může se snažit získat pro sebe největší

segment nebo může vyvinout několik výrobkových značek pro odlišné segmenty.

Segmentační kritéria

Bártová, Koudelka (1994) zmiňují mnoho způsobů, jakými je možné seskupovat spotřebitele

podle některých jejich podobných rysů či projevů. Z těchto možností se volí ty, které znamenají

ne libovolnou podobnost, ale takovou podobnost, která se váže na stejné projevy na daném trhu.

Volí se ta kritéria, která vedou k nejlepšímu splnění podmínek homogenity a heterogenity.

V jednotlivých oblastech segmentačních pohledů se setkáváme s následujícími kriterii:

� Tradiční segmentační postupy:

- demografická: věk, pohlaví, velikost rodiny, životní cyklus rodiny, vzdělání, povolání,

příjem

- etnografická: národnost, rasa, náboženství
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- fyziografická: fyziologické dispozice, zdravotní stav

- geografická: světová oblast, státy, regiony, velikost města, členění města, hustota osídlení,

morfologie krajiny, podnebí

Zbořil (2003) k těmto kritériím přidává ještě další charakteristiky, s kterými se ztotožňuje

také Kotler (2001). Jedná se o:

- psychografické charakteristiky - rysy osobnosti, hodnoty, postoje, životní styl

- sociokulturní charakteristiky – kulturní zvláštnosti, sociální třídy, fáze životního cyklu

- charakteristiky chování – uživatelský status, frekvence, rozsah, intenzita a doba nakupování

a spotřeby, loajalita, hledaný užitek.

� Netradiční – psychografická segmentace:

Rozdíly v kupním chování spotřebitelů jsou do značné míry spojeny se sociálními a

psychologickými vlivy. Spotřebitelé se stejnými „tradičními“ charakteristikami se na trhu

chovají odlišně (psychologický x skutečný věk).

Kritéria:

- sociální třída: horní, střední, dolní trh

- životní styl: 9 životních stylů VALS (values an lifestyles) agentury SRI, 16

„panevropských“ životních stylů, nové evropské životní styly

- osobnost: dominantní, impulsivní, racionální, flegmatická, melancholická

Průnikem psychografických a tradičních kritérií je možné získat výstižný pohled na strukturu

tržního prostoru z hlediska zvažované segmentace a tržního umístění. (Bártová, Koudelka,

1994)

2.3 Model spotřebitelského chování

„Výchozím bodem studia chování spotřebitele je model, který zachycuje, jak zákazník

reaguje na různé podněty. Marketingové podněty a působení prostředí vstupují do podvědomí

zákazníka. Typické vlastnosti zákazníka a jeho rozhodovací proces vedou k určitému kupnímu

rozhodnutí. Úkolem marketérů je poznat, co se děje v zákazníkové mysli od okamžiku, kdy se

dostanou do jeho podvědomí určité podněty z vnějšího prostředí, do okamžiku, kdy učiní kupní

rozhodnutí.“ (Kotler, 2001)
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Obrázek 2: Model kupního chování spotřebitele

Zdroj: Kotler, 2001

Koudelka (1997), který se také zabýval černou skříňkou spotřebitele, ji zobrazuje následovně:

Obrázek 3: Černá skříňka spotřebitele

Zdroj: Koudelka, 1997
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 Model kupního chování spotřebitele zobrazuje vnější stimuly, jež se dělí na marketingové a

ostatní, které procházejí vnitřními stimuly a formují kupní rozhodnutí spotřebitele. Vnitřní

stimuly, neboli dle Kotlera (1991) černá skříňka spotřebitele, se člení na charakteristiky

spotřebitele a jeho rozhodovací proces. Černá skříňka spotřebitele je klíčová pro zjištění

chování spotřebitelů na trhu, a proto se jí budu dále zabývat podrobněji.

2.3.1 Charakteristiky spotřebitele

2.3.1.1 Kulturní faktory

Kulturní faktory mají největší vliv na chování spotřebitele a nejširší působnost, zasahují

nejširší skupiny spotřebitelů. Podle Kotlera (2001) charakter kupního chování závisí do značné

míry na kultuře, subkultuře a sociální vrstvě.

� Kultura

Kultura zásadním způsobem ovlivňuje přání a chování spotřebitele. Děti získávají vlastní

soubor hodnot, poznání, preferencí a způsobů chování již od narození a to prostřednictvím

rodičů a klíčových institucí. (Kotler, 2001)

Bártová a Koudelka (1994) navíc zmiňují určité skupiny kulturních prvků, které výrazně

ovlivňují spotřební chování. Mezi ně bezesporu patří zvyky, které představují ustálené způsoby

přípravy a užívání výrobků. Zvyky jsou spotřební, potravní, nákupní - způsoby smlouvání,

využívání úvěru a platebních karet. Tichá řeč v podobě úklony, podání ruky, gesta, mimiky,


[…]


thesis was making research of behaviour of consumers in the market and analysis of offer of

services for select company. For my Bachelor thesis I chose a company Výstaviště České

Budějovice a. s. and its exhibition Země živitelka.

Due to study of technical literature I noticed structure of consumers, describe behaviour of

ultimate consumer and factors that touch the consumers.

I made research of behaviour of consumers in the market. The research was realized on the

exhibition Země živitelka in the form of interview with consumers. On the basis of acquired

data I evaluated questionnaires and assessed behaviour of ultimate consumers in the market.

Then I made analysis of offer of services for select company.

The result of my research is detection that there are many factors which touch the consumers.

Behaviour of consumers depends on a type of exhibition, attendant program on the exhibition

and offer of exhibitors.

Key words: marketing research, behaviour of consumer, questionnaire, exhibition, analysis of

offer of services.
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PŘÍLOHA 1

Tabulka 1 Kupní rozhodování v rodině
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Tabulka 1: Kupní rozhodování v rodině

� Dělba spotřebního rozhodování mezi manželi:

- dominance ženy

- dominance muže

- společné rozhodování

- autonomní rozhodování

� Vazba rodiče – děti a spotřební chování rodiny:

- chápání vazby mezi cenou a kvalitou

- schopnosti srovnávat nabídku, ocenit výhodné koupě

- preference značek

- estetické vnímání výrobku

- schopnost rozlišovat reklamu a fakta

� Děti jako spotřebitelé:

- dnešní děti jsou spotřebně informovanější

- dnešní děti dříve spotřebně dospívají

- dnešní děti jsou samostatnější

- dnešní děti mají větší vlastní příjmy

- dnešní děti si dříve uvědomují vztah mezi cenou a hodnotou

- dnešní děti dříve rozlišují reklamu od skutečnosti

- dnešní děti nevystupují při socializaci rodiny jenom pasivně

� Role při spotřebním rozhodování:

- role ovlivňujícího (kdo v rodině ovlivní nákupní volbu)

- role toho, kdo rozhoduje (má konečné slovo o výběru)

- role nakupujícího (kdo je pověřen vlastním nákupem)

- role uživatele (pro koho vlastně je v rodině výrobek určen)

- role informátora (ten, kdo má získat informace potřebné ke spotřebnímu rozhodování nebo

kdo může nějak omezit jejich získání)

� Rodinné spotřební konflikty:

- řešení pomocí strategií a taktiky (strategie experta, strategie příštího nákupu, koalice)

Zdroj: Koudelka, 1997
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PŘÍLOHA 2

Tabulka 2 Životní cyklus rodiny a její chování
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Tabulka 2: Životní cyklus rodiny a její chování

Zdroj: Kotler, 2001

1. Mládenecké období: mladí
lidé, nebydlí doma

2. Novomanželské období:
mladí lidé bez dětí

3. „Plné hnízdo I“:
nejmladší dítě do šesti let

4. „Plné hnízdo II“:
nejmladší dítě starší šesti let

5. „Plné hnízdo III“:
starší manželé
s nezaopatřenými dětmi

6. „Prázdné hnízdo I“:
starší manželé, děti z domu,
hlava rodiny pracuje

7. „Prázdné hnízdo II“:
staří manželé, děti z domu,
hlava rodiny v penzi

8. Osamělý pracující vdovec
(vdova)

9. Osamělý vdovec (vdova)
v penzi

Málo finančních prostředků, módní vůdci mínění. Orientace na zábavu.
Kupují základní kuchyňské vybavení a základní nábytek, auta, vybavení pro
sport a zábavu.

Finanční podmínky lepší, než budou mít v nejbližší budoucnosti. Největší
pořizovací aktivita, zvláště věci dlouhodobé spotřeby. Kupují automobily,
ledničky, sporáky, nábytek a dovolenou.

Vybavování domácnosti vrcholí. Minimum volných peněz. Nespokojenost
s finanční situací. Zájem o nové výrobky. Obliba propagovaných výrobků.
Kupují pračky, televize, kojeneckou výživu, léky proti kašli, vitamíny,
kočárky, sáňky a brusle.

Finanční situace lepší. Některé manželky v zaměstnání. Menší vliv reklamy.
Kupují rodinná balení, hodně potravin, čisticích prostředků, jízdní kola,
hodiny hudby a klavíry.

Finanční situace ještě lepší. Více žen v zaměstnání. Některé děti již také
vydělávají. Nepatrný vliv reklamy. Poměrně vysoký podíl věcí dlouhodobé
spotřeby. Kupují nový, lepší nábytek, autoturistiku, lodě, zubní péči a
časopisy.

Hezký dům, spokojenost s finanční situací. Zájem o cestování, rekreaci a
vzdělávání. Nezájem o nové výrobky. Kupují rekreaci a věci pro zvelebení
domácnosti.

Prudký pokles příjmů. Drží dům. Kupují lékařskou péči a léky, hlavně pro
spaní a trávení.

Příjem poměrně dobrý, ale lepší je dům prodat.

Běžné potřeby starých lidí. Malý příjem. Zejména potřeba pozornosti a
pocitu bezpečí.
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PŘÍLOHA 3

Obrázek 11 Způsoby dotazování

Obrázek 12 Způsob pozorování
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Obrázek 11: Způsoby dotazování

Zdroj: Přednášky z předmětu marketing

Obrázek 12: Způsob pozorování

Zdroj: Přednášky z předmětu marketing
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PŘÍLOHA 4

Leták pro vystavovatele Země živitelka

- 64 -

- 65 -

PŘÍLOHA 5

Objednávka reklamy
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PŘÍLOHA 6

Seznam a ceník půjčovného nábytku a nádobí
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PŘÍLOHA 7

Vybavení expozic
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PŘÍLOHA 8

Zajištění seminářů, přednášek
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PŘÍLOHA 9

Dotazník pro návštěvníky
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PŘÍLOHA 10

Tisková zpráva na výstavu Země živitelka
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