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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka této práce se poctivě snažila dodržovat pravidla platná pro technické textové
dokumenty, která jsou stanovena platnou mezinárodní normou ISO 5966.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Informace slečny bakalářky Moniky Švejdové jsou prezentovány systematicky i
chronologicky utříděné.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Celkově hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou, aktuální a pro praxi prospěšnou. Práce
splňuje po stránce obsahové i formální požadavky kladené na bakalářskou práci.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zda je důležité či nikoli ( pokud ano, tak proč ) působení reklamy a chování konečného
spotřebitele na trhu?
Otázka 2: Který faktor ovlivňuje nejvíce chování konečného spotřebitele?
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